Scientia probatur ex cohabitatione, *decif. 43. lib. 6. n. 5. & decif. 24. num. 5.*
 Ex arcta sanguinis conjunctione, & cohabitatione probatur scientia, *decif. 45. lib. 7. n. 3.*
 Intelliga tamen de actibus successivis qui sunt domi, & oculari inspectione subsunt, non verò de momentaneis, qui per instrumenta celebrantur, *decif. 45. lib. 7. n. 4.*
 Scientia in genere idem operatur, ac scientia in specie, *decif. 89. lib. 10. n. 9.*
 Scientia præcisa requiritur ad hoc ut dicatur renunciatum fidei commissio, *decif. 89. lib. 10. n. 14.*
 Intellige, quando agitur de translativa, seu adiectione renuntiatione fidei commissi, secus autem si de acceptatione fidei commissi rectoris, sub quo supponatur bona antiquiori fidei commissio obnoxia, *decif. 89. lib. 10. n. 15.*
 Scientia testamenti paterni, & fidei commissi in illo præsumitur, maxime accedentibus circumstantiis, de quibus, *decif. 87. lib. 10. num. 7. & 8. & decif. 88. n. 9. & decif. 89. num. 9. & seqq. lib. eodem.*
 Scientia legati sibi relicti probatur ex confanguinitate, ac ex dilectione, & confidentia, que intercedebat inter legatarium, & testatorem, *decif. 33. lib. 11. n. 12.*

SCRIPTURÆ.

Scripturæ nulliter compulsæ probant, ubi concurrunt adminicula, & observantia, *decif. 11. lib. 3. n. 22. & decif. 12. num. 14. lib. eodem.*
 Et idem procedit in scripturis etiam informibus, *decif. 12. lib. 3. n. 10. & dec. 9. lib. 4. n. 29.*
 Oppositio contra legalitatem scripturæ facta nimis serotina, & post longam litem, non attenditur, *decif. 27. lib. 3. n. 13. & decif. 28. n. 13. lib. eodem.*
 Maxime si alias fuit in iudicio scriptura admilla, *dec. 28. lib. 3. n. 13. & decif. 29. lib. 3. n. 13.*
 Scriptura præsumitur subtrahæ ab eo, contra quem urgebat, *dec. 29. lib. 3. n. 13.*
 Limita, si agatur de processu remissoriali clauso, *dec. 29. lib. 3. num. 14.*
 Item si agatur de scriptura, que non remanet in publico officio, sed in domo privata, *decif. 29. lib. 3. n. 14.*
 Contra occultantem scripturas militat præsumptio, quod illæ sint ei adversæ, *decif. 11. lib. 7. n. 10. & decif. 1. lib. 9. n. 16. & decif. 45. n. 13. lib. eodem.*
 Scripturæ licet inferatæ, & transcriptæ reperiantur in aliquo antiquo summario, tamen si originaliter non exhibeantur, non probant, *decif. 32. lib. 10. n. 1.*
 Ad effectum tribuendi fidem scripturis informibus requiritur observantia, *decif. 3. lib. 6. n. 4.*
 Scripturæ quando sunt extrahendæ ab archivio publico, tunc nec requiritur citatio partis, nec compulsoria, *decif. 3. lib. 16. post n. 3.*
 Scripturæ informes, & si repositæ in archivio, tamen non exinde robur assument, *decif. 3. lib. 16. n. 5.*
 Scriptura etiam antiqua, si non excedat metram centum annorum indiget recognitione, *decif. 19. lib. 11. n. 1.*
 Sufficientem autem septuaginta anni, ubi non agitur de legalitate ipsius scripturæ, vel instrumenti, sed de recognitione characteris subscriptionis à partibus in eodem instrumento de se legali, exarata, *decif. 9. lib. 11. n. 2.*
 Et in hoc non attenditur tempus motæ litis, sed tempus recognitionis fuit apposta, *decif. 9. lib. 11. n. 3.*
 Si scriptura sit adminiculis fulcita, tunc probat absque recognitione, etiam si necessarium tempus non effluxerit, *decif. 9. lib. 11. n. 4. & 5.*
 Vido Productio.

SEDES, ET JUS SEDENDI.

Allegans consuetudinem, quod Vicarius non solet sedere in synodo post Episcopum, tenetur eam probare, *decif. 29. lib. 3. num. 5.*
 Refertur opinio, quod Vicarius in synodo non debeat præcedere capitulum, *decif. 29. lib. 3. n. 5.*
 Contraria opinio recensetur, *ibid. n. 6.*
 Pro hac secunda opinione adest declaratio Summi Pontificis, nisi contraria adit consuetudo, unde hæc est attendenda, *decif. 29. lib. 3. n. 7.*
 Et dicta præservatio consuetudinis intelligitur de quadragenaria *decif. 29. lib. 3. n. 8.*
 Et hæc consuetudo inchoari non potuit absente, & non existentem Vicario, *decif. 29. lib. 3. n. 9.*

SENTENTIA.

Sententia transit in iudicatum, si iudex det reverentiales in forma, & intra decem dies commissio non impetretur, *decif. 5. lib. 2. n. 1.*
 Sententia non transit in iudicatum, quando est iniusta, *decif. 5. lib. 2. num. 2. & decif. 8. num. 1. lib. 4. & decif. 11. lib. 5. num. 7. & decif. 13. lib. 10. num. 4. & decif. 23. lib. 11. num. 14.*
 Sententiaæ rotales declarantur à decisionibus in causa ecclis, *dec. 8. lib. 2. n. 13.*
 Sententia etiam nulla ex defectu jurisdictionis, tamen multum deservit ad probandum factum antiquum, *decif. 18. lib. 3. num. 6.*
 Sententia occupata impugnari amplius non potest, *dec. 18. lib. 3. n. 7. & dec. 22. n. 12. lib. eodem.*
 Sententia antiqua probat etiam sine actis, *decif. 22. lib. 3. n. 11. & decif. 28. lib. 12. num. 12.*
 Sententia reventa in Archivio Capituli, antiqua, & observata probat, licet non inveniantur originale, *decif. 22. lib. 3. num. 13. & dec. 22. n. 1. lib. eodem.*
 Sententia debet justificari ex iisdem actis, quando est executioni demandata, ita ut scripturæ denique productæ non sufficiant, *dec. 7. lib. 4. n. 2.*
 Sententia lata per Vicarium Ecclesiam contra ipsam Ecclesiam magnam habet juris præscriptionem, *decif. 10. lib. 4. num. 13.*
 Sententia lata contra plures fratres sublinetur cum citatione executæ contra solum fratrem majorem, qui negotia communia gerebat, *decif. 26. lib. 4. n. 2. & 3.*
 Sententia nullitatem si allegat non potest actor, quatenus succubuit, ita nec potest reus qui succubuit, *dec. 26. lib. 4. num. 4.*
 Sententia dicuntur inter se conformes, si una alteram confirmet, *decif. 46. lib. 5. n. 4. & decif. 25. lib. 11. n. 4.*
 Sententia validitas probatur ex revocatione actorum, *decif. 46. lib. 5. n. 6. & decif. 47. lib. 6. n. 1. & decif. 75. lib. 10. num. 5. & decif. 81. n. 1. lib. eodem.*
 Adversus sententiam, validam & iustam non datur restitutio in integrum, *decif. 15. lib. 6. n. 1.*
 Sententia sine actis non probat, *decif. 37. lib. 6. num. 13.*
 Sententia inter alios lata tertio, etiam cõeguale jus habenti, non præjudicat, *decif. 37. lib. 6. n. 14.*
 Sententia in diverso casu emanata allegari non potest, *decif. 3. lib. 7. num. 15.*
 Sententia plene probat contra eam, ad cuius favorem lata fuit, & qui eam produxit, illaque usus fuit, *decif. 5. lib. 8. num. 2.*
 Si sententiam subsequatur uniformis observantia, censetur ex hac sententia ipsa acceptata, *decif. 5. lib. 9. num. 14. & decif. 28. lib. 11. n. 13.*
 Ex non ulu sententiæ, & observantia illi adversativa præsumitur consensus interesse habentis, qui eam ex consuetudine abrogari promiserit, *decif. 26. lib. 12. n. 11.*
 Sententia executioni non demandata, possessione non privat, *decif. 27. lib. 9. n. 10.*
 Due sententiæ vigore statuti urbis inter cives & incolas habent vim trium, *decif. 60. lib. 9. n. 1.*
 Sententia lata contra unum non afficit alium ex propria persona, & jure venientem, *decif. 11. lib. 10. n. 2. & decif. 73. n. 18. lib. eodem.*
 Sententia absque citatione prolata est nulla, *decif. 11. lib. 10. n. 3. & decif. 20. lib. 14. n. 4.*
 Sententia recipit interpretationem à libello, & petitione, *decif. 73. lib. 10. n. 17.*
 Sententia nulla non computatur in numero, *decif. 75. num. 1. lib. 10.*
 Sententia posterior debet revocare primam nullam, alias & ipsa corruit, *decif. 75. lib. 10. num. 6. & decif. 29. lib. 11. num. 5.*
 Procedit conclusio, quando iudex ad quem procedit tamquam in secunda, nisi tamquam in prima, *decif. 75. lib. 10. n. 6. & decif. 11. lib. 11. n. 9.* ubi maxime si in commissione adit clausula *quomodo, et quomodo.*
 Quando prima sententia est notorie nulla, tunc neque est opus illam revocare, *decif. 75. lib. 10. n. 7.*
 Quando de prima sententia non fuit in actis oppositum per viam exceptionis peremptoria, tunc non est necesse illam revocare, *decif. 28. lib. 11. n. 5. & decif. 29. n. 7. lib. eodem.*
 Sententia iusta est executioni demandanda, *decif. 103. lib. 10. n. 20.*
 Injussa exequi non debet, *decif. 10. lib. 12. n. 1.*

Bono-

Bononiæ vigore Constitutionis Gregorianæ, duæ sententiæ valide, & iuste faciunt remediata, & id procedit etiam in foro, & personis Ecclesiasticis, *decif. 25. lib. 11. num. 1.*
 Quamquam sententiæ sint late in Curia, & sint revocatorie altius de partibus, quando hic in Curia non fuit processum, prout in prima, sed per viam appellationis, nam attenditur statum loci, nisi lis fuit inchoata, *decif. 25. lib. 11. num. 2. & seqq.*
 Sententia lata super flatu contra legitimum contradicentem, afficit etiam non citatos, *dec. 26. lib. 4. n. 14. & decif. 73. lib. 10. num. 15. & decif. 81. n. 2. lib. eodem. & dec. 28. lib. 12. n. 11. & decif. 14. lib. 4. num. 19. & dec. 35. num. 5. & decif. 16. num. 12. & decif. 18. num. 14. lib. eodem.*
 Limita, si jus non citatorum sit diversum ab illo citati, *dec. 73. lib. 10. num. 16. & decif. 81. num. 4. lib. eodem.*
 Sententia non afficit non citatum, *decif. 29. lib. 11. num. 6.*
 Sententia iniusta non privat aliquem iura possessione, *decif. 20. lib. 14. num. 1.*
 Licet ex dualis sententiis una contineat summam majorem, & altera minorem, quoad minorem utraque dicitur conformis, *decif. 25. lib. 14. num. 1.*

SEPARATIO THORI.

Pendente iudicio super separationem Thori, mulier tenetur præstare viro obsequia matrimonialia, *decif. 12. lib. 14. num. 1.*
 Limitatur, quoties ex causa fidei viri speratio à muliere petitur, & probationes super ea fuerint prompte coram iudice exhibitæ, *decif. 12. lib. 14. num. 2. & decif. 13. num. 1. lib. eodem.*
 Et procedit limitatio, quamquam iudex dignoscit, quod probationes pro effectiva, & perpetua separatione Thori sint inefficaces, *decif. 12. lib. 14. num. 3.*
 Mulier non est viro restituta, si inter eos adhuc considerabiles pendet lites, *decif. 12. lib. 14. num. 4. & 5. & dec. 13. num. 2. lib. eodem.*
 Etiam si vir favorabiles reportaverit sententiæ, quando ab istis pendet appellatio, *decif. 12. lib. 14. num. 3. & 4.*
 Text. in cap. & transmissa, & in cap. litteras de restitut. spoliatorum, procedunt, quando mulier propria auctoritate à viro diverit, non autem quando annuente viro, & iudice vel Principe autorizante discessit, *decif. 12. lib. 14. num. 6.*
 Relevancia probationum in causis separationis Thori, in arbitrio iudicantis reponitur, *decif. 12. lib. 14. num. 7.*
 Servitia, ut causare possit Thori separationem, debet esse intolerabilis, & gravis, *decif. 12. lib. 14. num. 8. & decif. 13. lib. 15. lib. eodem.*
 Et tales debent esse actus, ex quibus implacabile odium viri sentientis, & rationabilis metus mulieris reclamations promoment, *decif. 12. lib. 14. num. 9. & decif. 13. num. 5. lib. eodem.*
 Metus tunc dicitur ad hunc effectum iustus, si actus etiam constantes timere faciant, *decif. 12. lib. 14. num. 10.*
 Mulieres pauperes, & ancillæ uxoris non probant in causa separationis Thori, in qua concludentes exoptantur probationes, *decif. 12. lib. 14. num. 11.*
 Animi alienatio, que potest referri, vel ad ætatis disparitatem, vel ad aliquod leve inter conjuges contingibile iurgium, non præstat argumentum levitatis ad hunc effectum, *decif. 12. lib. 14. num. 12.*
 Arcta custodia mulieris, & prohibitio ne extra domum vagaretur, alique adus provenientes ex nimia zelotypia, non concludunt levitatem sufficientem ad Thori separationem, *decif. 12. lib. 14. num. 13. & seqq.*
 Simplex, & unica percussio non sufficit, cum requiratur actuum frequentia, *dec. 12. lib. 14. num. 18.*
 Aggressio cum ense tunc est sufficiens ad separationem Thori, quando in aggressore probetur animus ferendi, vel occidendixorem, secus si talis animus cesset, *decif. 12. lib. 14. num. 19. & 20.*
 Sævicia non probatur ex minis, si non iustificetur, quod vir sit nature terribilis, & quod minis exequi consueverit, *decif. 12. lib. 14. num. 22.*
 Præsertim si emanaverit à viro discreto, & qualificato, *dec. 12. lib. 14. num. 22.*
 Excessus viri inipinatus, & non consuetus, non probat sævitiæ, *decif. 12. lib. 14. num. 24.*
 Levis, & moderata uxorum castigatio, viris licita est, *decif. 13. lib. 14. num. 6.*
 Reconciliatio si fuerit inter conjuges sequuta, actus antecedentes

censetur remissi, nec attenduntur ad probationem sævitiæ, *decif. 12. lib. 12. lib. 14. num. 25.*
 Maxime si antecedentes amaritudines processerunt ex levibus causis, *decif. 12. lib. 14. num. 26.*
 Lites civiles inter virum, & uxorem, prebere non possunt iustam causam separationis Thori, si ex illis orta non sit irreconciliabilis inimicitia, & capitale odium, *decif. 12. lib. 14. num. 17.*

SEQUESTRUM.

Sequestrum inhihet, ut res sequestrata alicui tradi, & consignari non possit, *decif. 14. lib. 6. num. 5.*
 Sequestrum magis proprie, & facilius debet poni super mobilibus, propter facilem eorum dispersionem, & occultationem, *decif. 8. lib. 7. num. 1.*
 Ad evitandum sequestrum non sufficit cautio juratoria oblata à persona, qui possidet bona restitutionis obnoxia, *dec. 8. lib. 7. num. 2.*
 Creditores quibus nulla compellit defensio, non sunt citandi in appositione sequestri, sed sufficit, ut citetur principalis possessor, *decif. 40. lib. 10. num. 1.*
 Iudicium incipere debet à sequestro, *decif. 40. lib. 10. num. 2.*
 Limita, quando constat de vatio, & nullitate possessionis, quia hæc quocumque tempore sequestrari potest, *decif. 40. lib. 10. num. 2.*
 Maxime quando adest timor dilapidationis, *decif. 40. lib. 10. num. 3.*
 Vel etiam quando fructuum recuperatio redditur valde difficilis, *decif. 40. lib. 10. n. 3.*

SERVITUS.

Servitus non probatur, nisi constet de expressa conventionione, & pacto, vel de legitima præscriptione, *dec. 1. lib. 4. num. 10.*
 Ut acquiratur servitus prohibitive ex conventionione, hæc debet esse clara, & continere causam perpetuam, alias non transit in singularem successorem, *decif. 1. lib. 4. num. 11.*
 Multoque minus in heredum fideicommissarium, *decif. 1. lib. 3. num. 12.*
 Rem servitutis, & oneri subiectam an quis possit mediante pretio liberare, etiam coactivè, *vide decif. 32. lib. 4. num. 10. ubi aff. firmative, maxime si concurrat causa pia.*
 Debet autem in tali liberatione solvi pretium habito respectu ad veram rei æstimationem, *decif. 32. lib. 4. num. 13.*
 Servitus est accidentalis habitudo, & extrinseca qualitas predii, *decif. 25. lib. 7. num. 3.*
 Servitus pascendi, *Vide Jus pascendi.*

SIGNATURA.

Auditor Eminentissimi Cardinalis Præfecti signaturæ non solum habet facultatem, & jurisdictionem in iis causis, in quibus proceditur per viam appellationis, sed etiam in levioribus, in quibus proceditur per viam recursus, ideoque potest recursum admittere, & denegare à sententiis, seu decretis latis in Tribunalibus Vicarii, gubernatoris, & A. G. alioque adnotantur circa jurisdictionem, & præminentias utriusque signaturæ, tam iustitiæ, quam gratiæ in discursu unico, *per rotam fol. 498. tom. 2.*
 Constitutio Innocentii XII. super electione votantium signaturæ iustitiæ, & indulto eis concessio defendendi Rocchettum, & Cappam, habetur *lib. 15. fol. 406.*

SIMULATIO.

Simulationis exceptio non admittitur, nisi probetur causa simulandi, *decif. 1. lib. 1. num. 7. & decif. 5. num. 26. lib. 5.*
 Simulatio excluditur si actus publicus, & palam, ac auctoritate iudicis expletus fuerit, *d. decif. 1. lib. 1. num. 9.*
 Rursum excluditur, si non adit necessitas simulandi, *d. decif. 1. lib. 1. num. 10.*
 Simulationis suspicio eliminatur ex qualitate contrahentium, *d. decif. 1. lib. 1. num. 11.*
 Contractus emptionis dicitur simulatus, si adhuc venditor in possessione permansit, *decif. 5. lib. 5. num. 20. & 56. cum seqq.*
 Limita, si adit sublequens locatio, *decif. 5. lib. 5. num. 39.*

SOCIETAS, ET SOCIUS IN GENERE.

Socius ad ratam effectivae participationis tenetur ad damna, & onera societatis, decif. 7. lib. 2. nu. 20. De natura societatis est, ut lucra, & damna promiscuo sociorum commodo, vel incommodo cedant, dec. 16. lib. 14. num. 3. Socius adversus consocium non praescribit, decif. 17. lib. 14. num. 9.

SOCIETAS OFFICII.

Societas officii de sui natura non exigit, ut socius dans officiali pecuniam, admittatur ad condominium officii, decif. 3. lib. 2. num. 5. Fructus societatum officiorum Innocentius XI. reduxit ad octo pro centenario, decif. 21. lib. 4. num. 6. Societas officii potest contrahi cum fructibus primae redactis in novum capitale, decif. 14. lib. 5. num. 6. Vide Officium.

SOCIETAS UNIVERSALIS, SEU OMNIUM, BONORUM.

Inter socios omnium bonorum bona unius remanent hypothecata pro debita alterius, decif. 27. lib. 9. num. 12. Communio omnium bonorum probatur, cum per testes dependentes de promissa, & indivisa bonorum communicatione, cum ex dotibus assignatis ab uno filio aliter, tum ex venditionibus facti communi nomine, & ex negotiatione simul exercita, decif. 29. lib. 9. num. 13. Ad inducendam societatem universalem, ultra convictum, & communicationem lucrorum exigitur quoque, quod nunquam fuerit reddita ratio, decif. 27. lib. 9. num. 14. Quoties tamen de ea non constat, vel doceatur, praesumitur non intervenisse, decif. 27. lib. 9. num. 15.

SOLEMNITATES.

Solemnitates statutariae requiruntur etiam in remissione debiti, decif. 17. lib. 6. num. 8.

SOLUTIO, ET SOLVENS.

Solutio facta in causam expressam non potest ad aliam referri, decif. 33. lib. 4. nu. 12. & 15. & dec. 50. lib. 6. nu. 38. & decif. 35. num. 5. lib. eodem. Solutio prius credit in extinctionem fructuum, decif. 30. lib. 5. nu. 7. & decif. 21. num. 4. lib. eodem. & decif. 14. lib. 6. nu. 13. & decif. 17. nu. 8. lib. eodem. & decif. 31. lib. 7. nu. 14. & decif. 32. num. 1. lib. eodem. Si quis promittit solvere quantitatem pecuniae in certa specie, pecunia dicitur esse in obligatione, & species in solutione, dec. 13. lib. 6. num. 6. & decif. 21. num. 5. lib. eodem. Solvens debitum alterius, habet repetitionem contra debitorem, decif. 15. lib. 6. num. 2. Etiam si nullam reportaverit iurium cessionem, cum possit agere utili actione negotiorum gestorum proveniente ab aequitate, qua non patitur, ut quis cum aliena iactura locupletetur, decif. 15. lib. 6. num. 5. & 6. & decif. 16. nu. 6. lib. eodem. Limita in emptore solvente ex pretio rei emptae debita venditoris, decif. 16. lib. 6. num. 2. Quod solvens pro alio non possit petere fructus, & accessiones, nisi agatur de fructibus intrinseci debitis ratione domini rei fructiferae, decif. 16. lib. 6. num. 10. & 12. Quando autem reportavit iurium cessionem, tunc abque dubio potest solvens a debitore repetere solutum, decif. 22. lib. 6. num. 1. Solutio refertur ad debitum antiquius, quod dicitur habere causam duriorum, decif. 27. lib. 6. num. 9. Non credit solutio in causam debiti fructifera, quando alia aderat causa infructifera, & debitor post solutionem continuavit fructus perolvere, decif. 27. lib. 6. num. 10. Complicatio, seu comprehensio unius minoris partiae, seu solutionis in alia majori, ex quibus inferatur, adeo ut duae summae diversae pro una eademque summa reputentur, quamvis ex duplici diversa scriptura probentur, decif. 35. lib. 6. num. 1. & seqq. Inferitur autem dicta complicatio, si debitor de tempore solutionis certam summam tantum debebat, quam excessisset, si partitae

duplicarentur, decif. 35. lib. 6. num. 2. Et maxime si subductis rationibus debitor parvam summam, tantum anticipatae solutae, recepit; unde inverisimile fiat, quod longè majorem summam praeventivè solvere voluerit, decif. 35. lib. 6. num. 3. Anticipata solutio pecuniae nedum debet, non convenit debitori exigere fortunae, decif. 35. lib. 6. nu. 4. & decif. 36. nu. 13. lib. eodem. Magnae quantitates anticipatae solutio non praesumitur, decif. 35. lib. 6. nu. 5. & dec. 26. nu. 11. lib. eodem. Maxime si propterea in tempore sit notabilis, dec. 35. lib. 6. num. 6. Solutio in computorum solidatione facta per compimento, praesertim finalem computorum discussionem cum omnium praecedentium partiarum comprehensione, & excludit excessivam solutionem ultra summam debitam, decif. 25. lib. 6. nu. 8. & 9. & decif. 36. nu. 10. lib. eodem. Minor partia in majori complicata censetur, quando admittit complicationem solutionis correspondent debito, decif. 25. lib. 6. num. 10. Complicatio praesumenda est quando in generali computorum solidatione fuerunt etiam minime partitae supportatae, ita ut nulla subest ratio, cur considerabilis quantitas omnia fuerit, decif. 35. lib. 6. nu. 11. Diversitas temporis, quantitatis, & personarum, ostendit diversitatem partiarum, decif. 35. lib. 6. nu. 13. & decif. 36. nu. 1. & seqq. lib. eodem. Declaratur id procedere in dubio, non autem quando ex conjecturis identitatis demonstratur, decif. 35. lib. 6. nu. 13. & decif. 36. nu. 1. & seqq. lib. eodem. Complicatio summatarum non praesumitur, quando ex ea sequeretur, quod creditor pauper creditum, inexactum reliquisset, decif. 29. lib. 6. nu. 15. Fallit, si talis praesumptio contraria facti veritate tollatur, dec. 35. lib. 6. nu. 16. Solutio duplicata dicitur, si de ea appareat ex diversa scriptura, decif. 36. lib. 6. nu. 1. Idque procedit, si ve agatur de instrumentis actualium solutionum, si ve de simplicibus confessionibus de recepto, decif. 36. lib. 6. num. 2. Maxime si adiungatur diversitas temporis, & summae, dec. 36. lib. 6. num. 3. Prima solutio non continetur in secunda confessione, si partes id non exprimat, decif. 36. lib. 6. num. 4. An solutiones praesumuntur plures, vel unica, etiam si appareant ex diversis scripturis, est res, quae integrè reponitur in arbitrio iudicantis, qui pensatis conjecturis, & circumstantiis hinc inde, sibi magis probabiliorem opinionem admittere debet, decif. 36. lib. 6. num. 9. Sola praesumptio desumpta ex inverisimilitudine anticipatae solutionis non destruit probationem duplicatae solutionis resultantem ex duplicata scriptura, decif. 36. lib. 6. num. 11. Declaratur, quod praedicta conclusio procedat, quando ut unice concurrat inverisimilitudo anticipatae solutionis, secus autem si jungantur debitoris paupertas, & impotentia, nec non istius mora in caeteris solutionibus, decif. 36. lib. 6. num. 12. & 13. Praesumptio super duplicata solutione promanans a pluralitate scripturarum, potest contraria probatione etiam conjecturali elidi, decif. 36. lib. 6. num. 14. Nec illi malum roboris addit diversitas summae, cum ista semper concurrat, quando agitur de complicatione summae minoris in majori, decif. 36. lib. 6. num. 15. Minuque est considerabilis diversitas temporis, quando pauci intercesserunt dies inter unam & alteram scripturam, decif. 36. lib. 6. num. 15. Diversitas quoad modum solutionis non dicitur adesse, si in una scriptura asseritur intervenisse numeratam pecuniam, in alia vero depositum; nam illa verbe in numerata pecunia non sunt tria verba notario, quasi quod de numeratione te rogaverit, sed importat meram confessionem creditoris pecuniae satisfactionem fatentis, & mentio depositi est comparabilis cum schedala aliquis banchi, quae numeratæ pecuniae aequivalet, decif. 36. lib. 6. num. 16. Solutio dicitur facta in causam preambulae obligationis, si alia non adest causa, ad quam referri possit, decif. 37. lib. 6. num. 2. & decif. 3. lib. 7. num. 19. Etiam si dies solutionis adhuc non advenerit, quia de iure quos non prohibetur ante diem solvere, decif. 27. lib. 6. num. 3. Solutio referri non potest ad debitum adhuc non maturatum, quando alterum aderat, quod tunc solvi debebat, decif. 37. lib. 6. num. 4. Solvens cum pecuniis debitoris, nullum jus, nullamque actio-

adione acquiritur, decif. 37. lib. 6. num. 5. Solutio non potest referri in causam fructuum, quando illi tunc non debebantur, decif. 50. lib. 6. num. 36. Item si expressè facta fuerit in causam fortis, decif. 50. lib. 6. num. 38. & decif. 31. lib. 7. num. 16. & decif. 32. nu. 2. lib. eodem. Si iudex mandavit, ut quantitas solvenda deberet reinvestiri, signum evidens, quod non cedebat in causam fructuum, decif. 50. lib. 6. num. 24. Solvens potest declarare, in quam causam solutionem fecit, dec. 78. lib. 7. num. 18. Solutio in dubio credit in causam fortis, quando creditum fructuum est dubium, & illiquidum, decif. 31. lib. 7. num. 1. & 2. & decif. 42. num. 12. lib. eodem. Creditor acquiescens decreto iudicis mandantis recipi in causam fortis, & illius vigore pecuniam exigens recipi in casu potest, quin solutio in causam fortis cesserit, decif. 31. lib. 7. num. 8. Etiam si exactio facta fuerit a Procuratore, & principalis pecunias receperit, & investiverit ad formam decreti, decif. 31. lib. 7. num. 10. Si ex post fuerint fructus petiti, & exacti, signum evidens, quod antecesserit solutio cesserit in causam fortis, decif. 31. lib. 7. num. 12. Ad dignoscendum in quam causam cesserit solutio judicialis, non est attendenda petitio creditoris, sed decretum iudicis, decif. 31. lib. 7. num. 17. & decif. 32. num. 10. lib. eodem. Quando solutio processit de mandato iudicis, tunc respectu solventis nulla iniustitia considerari potest, decif. 31. lib. 7. num. 41. Solutio facta a conto, agnationem debiti absolute non importat, & etiam si agatur de solvente, qui probabiliter qualitatem, & quantitatem sui debiti sciebat, decif. 3. lib. 8. num. 9. Solvens non tenetur esse sollicitus de versione, quoties tale onus recipienti, & non solventi iniunctum fuit, decif. 99. lib. 10. num. 7.

SOLUTIO PRÆSUMPTA.

Statutum urbis ex lapsu 16. annorum inducens praesumptionem solutionis, non procedit, quando creditor fuit absens, nec valuit sua iura experiri, decif. 22. lib. 6. num. 7. Tempus sexdecim annorum non completur, nec currit contra minores, & pupillos ad praedictum effectum, decif. 22. lib. 6. num. 7. Ignorantia datur restitutio in integrum adversus hanc statutariam praesumptionem, decif. 22. lib. 6. num. 7. Sed ignorantia debet esse probabilis, & iusta, decif. 43. lib. 7. num. 11. & 12. Solutio praesumitur, si ille, qui se pretendebat creditorem passus fuit pro alio debito relaxationem mandati, & executionem abque eo, quod compensationem opposuisset, decif. 37. lib. 6. num. 8. Quando de credito constat ex publico instrumento, tunc solutio non praesumitur, sed debet de ea constare per aliud instrumentum, decif. 38. lib. 6. num. 22. & decif. 39. nu. 9. lib. eodem. Vel si illa pretendatur deduci ex conjecturis, illae debent esse perneceffes concludentes, decif. 38. lib. 6. num. 6. & lib. 39. num. 4. lib. eodem. Solus lapsus temporis non sufficit ad arguendam solutionem, nam alias esset frustratoria praescriptio, ideoque talis conjectura admodum levis reputatur, decif. 38. lib. 6. nu. 7. & 9. & decif. 39. num. 5. lib. eodem. Praesertim si usque ad mortem creditoris pauci intercesserint anni, decif. 38. lib. 6. nu. 8. & decif. 39. nu. 5. & decif. 40. num. 2. lib. eodem. Et libidine agatur contra pupillum, & haeredem, quorum taciturnitas potest referri vel ad imbecillam aetatem, vel ad ignorantiam, decif. 38. lib. 6. num. 10. & decif. 39. num. 5. & decif. 40. num. 2. lib. eodem. Qualitas creditoris non soliti tenere pecunias otiosas nihil excludit, si creditorum paria honestas uturas, & haec proprie non est conjectura, sed qualificatio taciturnitatis, decif. 38. lib. 6. num. 13. & decif. 40. num. 5. lib. eodem. Solutio non probatur ab excellentia aetate penes debitorem, si ista ad eum pervenire potuit alio medio, quam per solutionem, decif. 38. lib. 6. num. 16. Conjecturae solutionem excludentes magis urgent, quam illae quae pro solutione favent, decif. 38. lib. 6. num. 17. Solutionis praesumptio excluditur, si debitor, quando partem de-

biti soluti, quietantiam reportavit, quia similiter fecisset, si residuum solvisset, decif. 38. lib. 6. num. 19. Item ex solito debitoris non solvendi alia debita, decif. 38. lib. 6. num. 21. & decif. 39. num. 8. lib. eodem. Solutio potest praesumptioibus & conjecturis probari, decif. 39. lib. 9. num. 3. Opulencia debitoris, ac creditoris egestas, nec non solertia in exigendo, & procrastinatio usque ad mortem informatorum, non sunt conjecturae de per se distinctae, sed potius qualificanc taciturnitatem, decif. 39. lib. 6. nu. 7. Solutio excluditur, si creditor fecit mentionem de ejus credito in testamento, decif. 39. lib. 6. nu. 10. & dec. 40. nu. 6. lib. eodem. Item si debitoris haeres passus fuerit esse debitorem, decif. 39. lib. 6. nu. 11. & decif. 40. nu. 6. lib. eodem. Creditoreis paupertas ad praedictum effectum non probatur ex simplicibus fideibus, decif. 40. lib. 6. nu. 4. Lapsus temporis, & taciturnitas inducit praesumptionem solutionis, decif. 43. lib. 7. nu. 8. Item opulencia debitoris, & creditoris paupertas, decif. 43. lib. 7. num. 9. Item si expectata fuerit mors debitoris informati, decif. 43. lib. 7. nu. 10. Solutio praesumitur, ex quo praetensus creditor a debitore pecuniam mutuo acceperit, decif. 45. lib. 9. num. 15. Contentus esse debitorum, praesumitur de suo antecedenti credito satisfactus, decif. 8. lib. 11. nu. 10. Quod confessio debiti non inducat praesumptionem satisfactionis antecedentis crediti, decif. 9. lib. 11. nu. 8. Procedit haec conclusio in simplici confessione vel approbatione, non autem quando facta calculorum, exhibitio, & sequuta illorum diligens visio, & approbatio, decif. 9. lib. 11. num. 9.

S P O L I U M.

Spoliato debetur manutentio ex civili possessione, decif. 5. lib. 3. num. 2. Ex violenta occupatione possessionis oritur probatio super praeventiva possessione spoliati, super privatione spoliantis, decif. 5. num. 16. lib. 3. Spoliato est succurrendum remedio reintegrations, decif. 6. lib. 4. num. 8. & decif. 7. num. 1. lib. eodem. Spoliato competit manutentio, & quatenus opus sit, reintegratio, decif. 8. lib. 4. num. 13. Constitutio Innocentii XII. super exemptione Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum Prelatorum inferiorum Regni Neapolis a spoliis antea ad Cameram Apostolicam spectantibus, & imposterum in beneficium Ecclesiarum applicandis, habetur lib. 15. fol. 409.

S P O N S A L I A.

Actus gesti in sequelam sponsalium, indicant conjugum praeventivum consensum, decif. 41. lib. 6. nu. 10. Filius praesumitur cercioratus a patre de sponsalibus pro initiis, decif. 41. lib. 6. num. 12. Ad hoc ut sponsalia dicantur contracta, requiruntur clara, & aperta verba, nec sufficit, quod filia patri interroganti respondeat, sicut a quibus tantis, sicut alia farò, & vatterà, decif. 6. lib. 14. num. 2. Et dicta verba ad summum possunt importare consensum de coarctandis sponsalibus in futurum, qui non inducit obligationem de illis in eundis, nec intrat coactio per Sacros Canones praescripta, decif. 6. lib. 14. num. 3. Sponsalia obligatoria contracta non dicuntur, si uterque conjux praetens non sit, decif. 6. lib. 14. num. 4. Sponsalia facta in absentia conjugis non possunt dici ab isto ratificata ex actibus, qui tribui possunt cause amoriae servitutis juxta consuetudinem regionis inter amatos permixtae, decif. 6. lib. 14. nu. 5. Si post sponsalia alter ex sponsis dixerit se nolle contrahere matrimonium, & ex hoc censetur restituta alio sponso libertas nubendi, cui maluerit, decif. 6. lib. 14. num. 6. Nec potest sponsus a dissensu praedictio recedere in praedictum alterius, decif. 6. lib. 14. nu. 7. Quando post sponsalia inter sponfos supervenerunt graves turbationes, & dissidia, quae odium probabiliter excitare poterunt, tum sponsalibus non obstantibus restituitur sponso primava libertas, decif. 6. lib. 14. num. 8.

STATUTUM IN GENERE.

Statutum non comprehendit ea, de quibus non loquitur, *decif. 8. lib. 2. num. 20.*
 Statutum limitat loquens de certa re, aliam non comprehendit, quæ diversam habet qualitatem, & *decif. 1. lib. 2. num. 21.*
 Statutum est strictè interpretandum, *decif. 8. lib. 2. nu. 22.*
 Statutum mentionem faciens de aliqua re, adjecta peculiari qualitate, non trahitur ad ea, quæ talem qualitatem non habent, *decif. 9. lib. 2. num. 4.*
 Statutis, & ordinationibus laicorum editis pro bono publico æquitas suadet, ut Ecclesiastici per suos superiores submittantur, *decif. 2. lib. 4. num. 1.*
 Statutum laicale non comprehendit contractus juratos, *decif. 30. lib. 7. num. 5.*
 Intellige conclusionem, quando statutum vel non loquitur de contractibus juratis, vel faciendi mentionem super illo, dicitur disponat, *decif. 30. lib. 7. num. 6.*
 Secus autem si statutum principaliter, & directè non super juramento, sed super contractibus disponat, eos irritando, & præsumendo simpliciter, quod juramentum fuerit dolo, & metu extortum; hoc enim casu ejus dispositio extenditur etiam ad contractus juratos, *decif. 30. lib. 7. num. 7. & seqq.*
 Et hæc opinio maximè procedit, quoties statutum concernit publicam utilitatem, & minorum indemnitatem, intenditque fraudibus oviare, *decif. 30. lib. 7. num. 11.*
 Testatoris voluntas præsumitur uniformis cum patrio statuto, *decif. 26. lib. 9. nu. 12.*
 In statutis multum rubrica attenditur, & hæc quoque est sufficiens pro decisione causarum, & deservit ad interpretationem nigri, *decif. 29. lib. 9. num. 12.*
 Rubrica statuti generalibus verbis concepta informari debet ex ratione, & causa finali in nigro adjecta, *decif. 31. lib. 9. num. 6.*
 Statutum patriæ attenditur, & non illud loci, in quo fuit conditum testamentum, quando testator in tali loco degit accidentaliter, nec contraxerat domicilium, imò ex post revertitur ad patriam, ibi fecit codicillos, se denominando de tali patria, *decif. 36. lib. 9. nu. 13. & seqq. & dec. 37. à num. 4. lib. eodem.*
 Si autem quis diu à Patria absit in alio loco, diu permanens ibi mortuus sepultusque erit, bona emittit, incolatum acquisivit, hoc casu censetur se voluisse conspire cum statuto loci, ubi degit, & non cum illo patriæ, *decif. 61. à nu. 2. lib. 9. & dec. 62. nu. 6. & 7. lib. eodem, & decif. 71. lib. 10. num. 23.*
 Licet ad effectum arguendi voluntatem conformem legi, & statuto loci, in quo quis degit, requiratur actus, qui præcedat contractum, vel percutiant illius tempus; tamen id non procedit, quando agitur de arguenda voluntate difformi à patrio statuto, nam ad hunc effectum etiam actus subsequenti attenduntur, & maximè si agatur de testamento, *decif. 61. lib. 9. num. 5. & 6. & decif. 62. num. 14. lib. eodem.*
 In minori, & dispositionis statutarie ignaro, non potest præsumi uniformitas voluntatis, si à Patria absit, *decif. 61. lib. 9. nu. 2. & decif. 61. nu. 4. & 5. lib. eodem.*
 Rigorosa domicilii prohibitio tunc exigitur, quando agitur de probanda uniformitate voluntatis, cum statuto loci, secus autem si de excludenda uniformitate cum statuto Patriæ, *decif. 62. lib. 9. num. 13.*
 Ad hoc ut quis dicatur se cum statutaria dispositione conformare voluisse, sufficit, ut expressè non declaraverit velle ab ea recedere, *decif. 36. lib. 10. num. 10.*
 Si testator se referat ad dispositionem juris, intelligitur de jure statutorio, & municipali, non autem de jure communi, *decif. 95. lib. 10. num. 5. & 6. & decif. 96. num. 3. & 5. lib. eodem.*
 Limita, si testator locutus fuerit *della ragione comune*, *decif. 96. lib. 10. num. 4.*
 Statutum de duabus locum sibi vindicat, si sententiæ sint iuste, non si iniuste, *decif. 11. lib. 10. nu. 1.*
 Quod una pars statuti sit alteri directè contraria, non est admittendum, *dec. 20. lib. 10. nu. 23.*
 Statutum novum non porrigitur ad contractus antecesserit gestos, *decif. 21. lib. 10. nu. 26.*
 Statutum non extenditur ad casum, qui est idem secundum juris fictionem, non secundum veritatem, *decif. 53. lib. 10. num. 5.*
 Casus omnium à statuto regulatur juxta dispositionem juris,

decif. 96. lib. 10. num. 2. & decif. 21. lib. 11. num. 10.
 Non dicitur autem casus omnibus ille, cui mens, & ratio statuti adaptatur, & convenit, etiam si esset casus raro contingibilis, *respons. 2. num. 265. & seqq. fol. 491. tom. 2.*
 Ad jus commune non recurritur, nisi in subsidium, & in iis, in quibus deficit statutum, *decif. 96. lib. 10. nu. 6.*
 Statutum loquens de fratre, potest ex conjecturis comprehendere etiam sorores, & quænam sint conjecturæ, *decif. 96. lib. 10. nu. 8. & seqq. & vide in verbo Frater.*
 Ubi eadem militat ratio statuti, non dicitur fieri extensio, sed comprehensio, *decif. 96. lib. 10. num. 18.*
 Et verba statuti adaptantur, tunc ejus dispositio locum habere debet, *respons. 2. num. 36. fol. 474. tom. 2. & num. 247. fol. 490.*
 Mens, & ratio statuti potissimè attendi debet, *dilectio resp. 2. num. 37.*
 Etiam verba non conveniunt, & impropianda forent, *d. resp. 2. num. 38.*
 Argumentum à contrario sensu passim admittitur in statutis, *resp. 2. num. 98. & 101. fol. 479. tom. 2.*
 Non statutum antiquum, sed novum, per quod antiquum fuit correctum, attendi debet, *decif. 2. num. 279. & seqq. fol. 492. tom. 2.*
 Ex quibus autem novum statutum dicitur correctorium, & abrogativum veteris, *respons. 2. num. 284. & seqq. fol. 492. tom. 2.*
 Confirmatio statuti facta ab Episcopo cum clausula *dammodo non sit præjudiciale juribus Episcopatus*, non est allegabilis in præjudicium Episcopalis Ecclesiæ, *decif. 14. lib. 14. nu. 4. & dec. 16. nu. 5. lib. eodem.*
 Statutum conditum absque consensu Episcopi, illi non præjudicat, *decif. 16. lib. 14. nu. 4.*
 Statutum quod Clericos. *Vide Clericos quoad statuta.*

STATUTA PARTICULARIA.

Ex statuto Anconitano dos feminarum excluditur loco legitime, *decif. 29. lib. 9. per tot.*
 Statutum Auximianum disponit, quod aliquo decedente absque legitima prole mater succedat in iis, quæ ad defunctum ex matris linea proveniunt, in aliis vero pater ex consanguineis ex latere paterno, *decif. 24. lib. 11. num. 1.*
 Statutum Bononiense annullat donationes sine certis solemnitatibus exaratas, & habet locum in donatione jurata, porrigitque vires etiam ad forenses Bononiæ contrahentes, *decif. 14. lib. 6. num. 27. & seqq.*
 Idem statutum in contrahibus minorum exigit licentiam antianorum, & tributorum plebis, *decif. 16. lib. 17. num. 7.*
 Sed hæc solemnitas suppletur ex præsentia Auditoris Vicelegati cum derogatione statuti specialiter deputati, *decif. 16. lib. 7. num. 8.*
 Idem statutum desert legitimam matri in solo usufructum, dummodo non transiverit ad secunda vota, *decif. 8. lib. 11. num. 6.*
 Statutum Casense redigit omnia bona emphyteutica, etiam de directo dominio Ecclesiæ, ad instar allodialium, *decif. 71. lib. 10. num. 10.*
 Idem statutum mandat, ut fratri defuncto succedant solum fratres, & matri atque avie reservat solum usufructum, *dec. 95. lib. 10. num. 3.*
 Et quoad tale statutum operetur, etiam ad favorem fororum, quando fratres non existunt, *decif. 96. lib. 10. à num. 8.*
 Statutum Florentinum excludit feminas à successione *respons. 1. ante nu. 3. fol. 455. tom. 2.*
 Statutum Maceratese requirit in contractibus minorum interuentum quatuor consanguineorum, decretum iudicis cum causæ cognitione, saltem per duos dies ante interpositionem, *decif. 30. lib. 7. num. 4.*
 DiQuam statutum extenditur etiam ad contractus juratos, *decif. 30. lib. 7. num. 12.*
 Statutum Perusinae habilitat majores viginti annorum ad contrahendum, *decif. 36. lib. 7. num. 1.*
 Desert lucrum dotale marito supersit in tertia parte dotis, *decif. 83. lib. 10. num. 7.*
 Et disponit, quod relictum ab uxore marito, in dictum lucrum imputetur, *decif. 83. lib. 10. num. 10.*
 Ex statuto Pisano dos feminarum excluditur loco legitime, *decif. 30. lib. 9. per totam.*
 Statutum Piteriense augeat legitimam filiorum & filiarum ad novem